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k GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO GOVERNADOR

Consultoria Juridica

Oficio N2 535/2021 - GAG/C) Brasilia-DF, 22 de junho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Omar Aziz

Presidente

Comissdo Parlamentar de Inquérito - CPl Pandemia

Senado Federal, Anexo I, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
70165-900 Brasilia/DF

NESTA

Assunto: Resposta aos Oficios n? 659/2021, 818/2021 e 1039/2021 - CPIPANDEMIA.
Entrega de midia (CD-R). Complementagdo do Oficio 529/2021-GAG/CJ, de 22 de junho de

2021.
Referéncia: Requerimentos 446/2021, 449/2021 e 470/2021- CPIPANDEMIA.

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, de ordem do Excelentissimo Senhor Governador do Distrito Federal,
reporto-me aos Offcios n% 659/2021, 818/2021 e 1039/2021 - CPIPANDEMIA, pelos quais Vossa

Exceléncia encaminhou ao Governador do Distrito Federal os Requerimentos 446/2021, 449/2021 e
470/2021 dessa Egrégia Comissdo Parlamentar de Inquérito.

Em resposta e em complemento ao Oficio 529/2021-GAG/CJ (64421767), encaminho a
Vossa Exceléncia 01 (uma) midia (CD-R) contendo a digitalizacdo de documentos citados na Nota Técnica
n2 957/2021-CACI/SPG/UNAI (64379036) e no Oficio n°® 6104/2021 — GAB/SES, da Secretaria de Estado
de Saude do Distrito Federal (doc. 64421767).

Ressalto, por oportuno, que o envio de tais documentos por midia eletrénica (CD-R) ocorre
por questdes de carater técnico, diante da impossibilidade de envio do referido material por e-mail, em
razdo do tamanho dos arquivos digitais.

Outrossim, esclareco, nos termos do Oficio 529/2021-GAG/CJ, que tais documentos fazem
parte da resposta parcial aos requerimentos de referéncia, e que o Governo do Distrito Federal continua
diligenciando para o atendimento integral dos aludidos requerimentos.

Destarte, reafirmo que as informagdes complementares serdo encaminhadas a essa ilustre
CPI tdo breve estejam consolidadas e prontas para serem remetidas, com a urgéncia que o caso requer.
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Por fim, aproveito o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideracdo
institucional e coloco esta Consultoria Juridica do Governador do Distrito Federal & disposicdo dessa
Comissdo para prestar outros esclarecimentos, se necessarios.

Cordialmente,

Alexandre Vitorino Silva
Procurador do Distrito Federal
Consultor Juridico Executivo

Gabinete do Governador do Distrito Federal
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Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE VITORINO SILVA - Matr.1696951-0,
Consultor(a) Juridico(a) Executivo(a), em 22/06/2021, as 20:04, conforme art. 62 do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial do Distrito Federal n2 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 64451128 cddigo CRC= 58E331FA.
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l GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
/8 GABINETE DO GOVERNADOR
T Consultoria Juridica
Oficio N2 529/2021 - GAG/CJ Brasilia-DF, 22 de junho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Omar Aziz

Presidente

Comissdo Parlamentar de Inquérito - CPl Pandemia

Senado Federal, Anexo I, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
70165-900 Brasilia/DF

NESTA

Assunto: Resposta aos Oficios n? 659/2021, 818/2021 e 1039/2021 - CPIPANDEMIA.

Complemento dos Oficios n2s 412/2021-GAG/CJ, de 24 de maio de 2021, e 467/2021-GAG/CJ, de 08 de junho de 2021.
Referéncia: Requerimentos 446/2021, 449/2021 e 470/2021- CPIPANDEMIA.
Anexos: Nota Técnica n® 957/2021-CACI/SPG/UNAI (64379036) e Oficio N2 5584/2021 — GAB/SES (doc.64162134).

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, de ordem do Excelentissimo Senhor Governador do Distrito Federal, reporto-me aos Oficios n?® 659/2021, 818/2021 e 1039/2021 -
CPIPANDEMIA, pelos quais Vossa Exceléncia encaminhou ao Governador do Distrito Federal os Requerimentos 446/2021, 449/2021 e 470/2021 dessa Egrégia Comissdo
Parlamentar de Inquérito.

Em resposta, primeiramente esclarecemos que as informacgdes iniciais foram prestadas pelo Oficio 412/2021-GAG/CJ (62546996), enviado a esse Colegiado em 24 de
maio de 2021, e pelo Oficio n? 467/2021-GAG/CJ, recebido nessa Egrégia Comissdo em 08 de junho de 2021.

Em complemento aos aludidos oficios, encaminho a Vossa Exceléncia a Nota Técnica ne 957/2021-CACI/SPG/UNAI (63322478), da Casa Civil do Distrito Federal,
contendo, de forma consolidada, parte das informag&es requeridas, bem como solicitagéo de dilagdo de novo prazo para complementacdo da resposta, ante a impossibilidade do
atendimento integral dos Requerimentos, em face do exiguo prazo para pesquisa, levantamento e consolidagdo das informacGes requeridas.

As informagdes consolidadas na referida manifestagdo da Casa Civil foram prestadas pelas dreas técnicas da Secretaria de Estado de Satde do Distrito Federal (Oficio
n° 6104/2021 — GAB/SES, doc. 64162134).

Nesse contexto, diante da complexidade das informagdes requeridas e conforme consta na Nota Técnica em anexo, solicito, por obséquio, a dilagdo do prazo
inicialmente fixado, por mais dez dias (teis, para finalizagdo das diligéncias necessarias para consolidagdo da resposta a essa llustre Comissdo.

Destarte, diante da elevada quantidade de documentos que instruem o presente, o que causou a inviabilidade técnica da remessa via correio eletrénico (e-mail),
esclareco que os documentos citados na Nota Técnica n® 957/2021-CACI/SPG/UNAI (64379036) e no oficio supracitado foram digitalizados e serdo enviados por midia (CD-R)
diretamente a Secretaria dessa Insigne Comiss3o Parlamentar de Inquérito.

Por fim, aproveito o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideragéo institucional e coloco esta Consultoria Juridica do Governador do Distrito Federal &
disposicdo dessa Comissdo para prestar outros esclarecimentos, se necessarios.

Cordialmente,

Alexandre Vitorino Silva
Procurador do Distrito Federal
Consultor Juridico Executivo

Gabinete do Governador do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE VITORINO SILVA - Matr.1696951-0,
H Consultor(a) Juridico(a) Executivo(a), em 22/06/2021, as 18:16, conforme art. 62 do Decreto n°
1 aysinatury 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diério Oficial do Distrito Federal n2 180,

eletrdnica

quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 64421767 cédigo CRC= 9A87A1CD.

"Brasflia - Patriménio Cultural da Humanidade"
Praca do Buriti, Paldcio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciivico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF
6139611698
Site: - www.df.gov.br

00010-00000701/2021-44 Doc. SEI/GDF 64421767

Criado por 05016972325, versdo 5 por 05016972325 em 22/06/2021 17:05:34.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visuaIizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=73487750&infra_sistema=1... 17



22/06/2021 SEI/GDF - 64379036 - Nota Técnica

l GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
o CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
iﬂ Subsecretaria de Andlise de Politicas Governamentais
B Unidade de Articulagdo Institucional
Nota Técnica N.2 957/2021 - CACI/SPG/UNAI Brasilia-DF, 22 de junho de 2021.

Processo n2 00010-00000701/2021-44.
Interessado: Senado Federal. Comissdo Parlamentar de Inquérito da Pandemia.

Assunto: CPI da Pandemia. Solicitagdo de informagBes. Requerimentos n2s 446/2021 (61554777),
449/2021 (61554833) e 470/2021 (61554912). Nova complementacdo.

URGENTE

Senhora Chefe da Unidade de Articulac3o Institucional,

I - RELATORIO

Tratam os autos dos Oficios n2 659/2021 - CPIPANDEMIA (61555041), n2 818/2021 -
CPIPANDEMIA (61555858) e n9 1039/2021 - CPIPANDEMIA (61555960), encaminhados por
correspondéncia eletronica (61554581), por meio dos quais a Comissdo Parlamentar de Inquérito - CPI
da Pandemia no Senado Federal, por intermédio do seu Presidente, Senador Omar Aziz, envia os
Requerimentos n2 446/2021 (61554777), n® 449/2021 (61554833) e n? 470/2021 (61554912), aprovados
na 52 Reunido da CPl da Pandemia, bem como solicita informagdes, no prazo de dez dias
uteis, para apurar as agdes e omissdes do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19
no Brasil, as possiveis irregularidades, bem como outras acSes ou omissbes cometidas
por administradores publicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa publica, limitado
apenas quanto a fiscalizagdo dos recursos da Unido repassados aos demais entes federados para as acdes
de prevengdo e combate a Pandemia da Covid-19.

Cumpre informar que as informagdes foram enviadas parcialmente em dois momentos
anteriores pela Consultoria Juridica do Gabinete do Governador - CJ ao Senado Federal.

Inicialmente, por meio do Oficio N2 412/2021 - GAG/CJ (62546996), complementado com
o Oficio N2 414/2021 - GAG/CJ (62586813), em que a Consultoria Juridica do Gabinete do Governador -
CJ encaminhou ao Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito a Nota Técnica N.2 816/2021 -
CACI/SPG/UNAI (62503486), com a resposta parcial ao que foi requerido e com os respectivos arquivos
em midia, contendo a digitalizagdo de notas fiscais, contratos, memorandos, oficios, relatérios, planilhas
contdbeis e demais documentos citados na Nota Técnica 816/2021-CACI/SPG/UNAI (62503486) e nos

Oficios n® 1.568/2021 — GAB/SES (doc. 62266568); n® 3.562/2021 — SEEC/GAB (doc. 62179583); n®
125/2021 - GAG/CH/EA (doc. 62419696) e n2 110/2021 - FAPDF/PRES/UGG (doc. 62427892).

Naquela oportunidade, foi solicitada a dilacdo do prazo para resposta, diante da
complexidade das informagdes a serem prestadas e da necessidade de novas pesquisas para
complementar a resposta inicialmente apresentada.

Posteriormente, em complemento as informagdes fornecidas a CPI, a Consultoria Juridica,
por meio do Oficio 467/2021-GAG/CJ (63453043), complementado pelo Oficio 468/2021- GAG/CJ
(63482787), encaminhou ao Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito a Nota Técnica n®
880/2021-CACI/SPG/UNAI (63322478), da Casa Civil do Distrito Federal, contendo, de forma consolidada,
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parte das informag&es requeridas, bem como solicitagdo de dilagio de novo prazo para complementacgdo
da resposta, ante a impossibilidade do atendimento integral dos Requerimentos, em face do exiguo prazo
para pesquisa, levantamento e consolidago das informag&es requeridas.

As informagdes consolidadas na referida manifestagdo da Casa Civil foram prestadas pelas
areas técnicas de varias Secretaria de Estado do Governo do Distrito Federal, conforme noticiam os
titulares da pastas da Secretaria de Estado de Satde do Distrito Federal (Oficio n® 5584/2021 — GAB/SES,
doc. 63111312), da Secretaria e Estado de Desenvolvimento Social, (Oficio N2 223/2021 - SEDES/GAB

doc. 62749099) e da Secretaria de Estado de Justica e Cidadania (Oficio N2 399/2021 - SEJUS/GAB, doc.
62620835).

Neste contexto, com a finalidade de complementar as informacgGes solicitadas, a
Consultoria Juridica solicitou nova dilagdo do prazo fixado, por mais dez dias uteis, para finalizacdo das
diligéncias necessarias para consolidagio da resposta aquela Comiss3o.

Em complementagdo ao Oficio N2 5584/2021 - SES/GAB (63111312), a Secretaria de
Estado de Salde apresentou o Oficio N2 6104/2021 - SES/GAB (64162134), esclarecendo ainda a
necessidade de nova dilagéo de prazo, tendo em vista que algumas das informagdes solicitadas implicam
a oitiva de diversas unidades que compde a referida Pasta.

E o relatdrio.

Il - FUNDAMENTACAO

Conforme inicialmente informado na Nota Técnica N.2  816/2021-CACI/SPG/UNAI
(62503486), e reiterado na Nota Técnica n2 880/2021 - CACI/SPG/UNAI (63322478), importante se faz
reforcar que a manifestagdo desta pasta se dd conforme o previsto no Decreto n® 39.610, de 12 de
janeiro de 2019, que dispde sobre a organizagdo da estrutura da Administragio Publica do Distrito
Federal.

Em seu art. 18, inciso VIIl, o mencionado ato normativo prevé:

Art. 18. A Casa Civil do Distrito Federal, com status de Secretaria de Estado, é o
orgdo de apoio e assessoramento administrativo e politico ao Governador com
atuagdo e competéncia para:

(...)

VIII - coordenar, sem prejuizo da responsabilidade dos drgdos e autoridades
destinatdrios da decisdo, o atendimento e o cumprimento de decisGes

emanadas pelo Tribunal de Contas do Distrito Federal e demais 6rgdos de
controle, ressalvado o disposto no inciso Xl do art. 18-A

Assim, sob esta 6tica, e em complemento ao apresentado na Nota Técnica N.2 816/2021-
CACI/SPG/UNAI (62503486) e Nota Técnica n? 880/2021 - CACI/SPG/UNAI (63322478), passa-se a
adicionar as informagdes e documentos solicitados pelo colegiado demandante.

I.1 - Oficio n? 659/2021 - CPIPANDEMIA (61555041) - Requerimento n® 446/2021-CPIPANDEMIA
(61554777)

Por meio do Requerimento n? 446/2021 (61554777), o Senador Eduardo Girdo requereu a
prestacdo de informagdes acerca do panorama geral dos gastos do governo com a pandemia, com
respostas detalhadas as seguintes indagacdes:

a) Qual o valor total recebido de fontes externas ao orgamento do tesouro com
destinagdo especifica para combate a pandemia? Detalhar o nome da fonte, a
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origem do recurso, o valor recebido més a més a partir do inicio da vigéncia do
decreto que reconhece estado de calamidade publica em razio da pandemia
provocada pelo Coronavirus SARS-COV-2;

b) Qual o valor total gasto em cada fonte de recurso detalhada no item (a) por
item de despesa? Detalhar o objeto da despesa, o nome do fornecedor, CNPJ,
0rgdo que realizou a despesa, o n? do processo licitatério, dispensa ou
inexigibilidade, conforme o caso, o numero da nota de empenho e
quantitativos adquiridos unitarios e totais;

c) Existem programagdes orcamentarias especificas ou marcadores no
orcamento que identifiquem tais gastos? Em caso positivo, enviar as
informagdes pertinentes em planilha eletrénica ou PDF;

d) Os recursos recebidos da Unido Federal foram mantidos em conta bancaria
separada para melhor controle do seu uso? Envie todas as movimentacdes
bancdrias desde o inicio da pandemia;

e) Ha Demonstrativo do Fluxo de caixa de cada uma das fontes detalhadas no
item (a) demonstrando entradas, saidas e saldos? Enviar demonstrativo
juntamente com os respectivos extratos bancérios;

f) Algum saldo de alguma das fontes detalhadas no item (a) foi incorporado a
conta Unica do tesouro? Especifique;

g) Faca um comparativo entre os valores gastos com recursos do tesouro
estadual/municipal versus os gastos realizados com recursos de fontes
externas, principalmente da Unido Federal, recebidos exclusivamente para
aplicagdo na calamidade publica;

h) Foi contratada alguma operagédo de crédito interna ou externa para obtencdo
de recursos para combate a pandemia? Enviar toda a documentacdo
pertinente;

i) Foi firmado algum termo de cooperagdo ou acordo com alguma instituicao
nacional ou internacional para combate & COVID-19? Algum tipo de beneficio
pecunidrio ou vantagem de qualquer natureza est3o contidas no documento?
Envie a documentagdo pertinente;

j) Houve doagdes em dinheiro ou de material ou mesmo cess3o de uso de bens
moveis ou imdveis? Especifique;

k) Quais Leis foram aprovadas ou decretos foram expedidos contendo medidas
de ordem econémico-financeira durante a pandemia, como reparcelamento de
dividas e renuncia de receita? Envie a publicagdo destes normativos e as
informagdes quantitativas sobre esses dados, com o respectivo impacto nas
contas publicas;

[) Em qual medida as transferéncias recebidas da Unido Federal 3 titulo de
combate a pandemia aliviaram a frustagdo de receitas nesse periodo? O Enviar
planilha evidenciando o déficit ou superdvit na conta Unica do tesouro
decorrente da participagdo dos recursos transferidos;

Nas manifesta¢des anteriores, esta Unidade apresentou, por meio da Nota Técnica N.2
816/2021-CACI/SPG/UNAI (doc. 62503486), as informagdes dos itens a, b, c, d, e, f, g h, i, j, k e |
prestadas pela Secretaria de Estado de Economia — SEEC, itens b, ¢, d, i, j e k, prestadas pela Secretaria de
Estado de Saude e itens i e j, prestadas pelo Escritério de Assuntos Internacionais, além de
complementar, por meio da Nota Técnica n® 880/2021 - CACI/SPG/UNAI (63322478), as informac&es dos
itens a, e e f, prestadas pela Secretaria de Estado de Saude, e itens a, b, c, d, e, g, h e j, prestadas pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social.

Assim, em complemento ao que ja foi informado até o presente momento, seguem as
informagdes apresentadas nesta oportunidade pela Secretaria de Estado de Saude.
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Em que pese a Secretaria de Salde ja ter se manifestado em relagdo ao item c, afim de
complementar as informagdes, a Diretoria de Andlise e Execucdo Orcamentaria da Diretoria Executiva do
Fundo de Salde, apresentou tabela contendo a execugdo orcamentéria por fonte de recursos
no Programa de Trabalho 10.122.6202.4044.0001 - ENFRETAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19 - SES -
DISTRITO FEDERAL, referente ao exercicio corrente (Despacho SES/FSDF/DIOR doc. 63222428).

No que tange ao item g, a informagdo anteriormente apresentada e pendente de
encaminhamento por oficio daquela Pasta foi validada, conforme Oficio N 6104/2021 - SES/GAB
(64162134), em que a Secretaria de Estado de Saude confirmou as informacBes apresentadas
anteriormente, encaminhando o Despacho SES/FSDF/DIOR (63222428), contendo planilhas
demonstrativas da execu¢do orcamentéria com recursos de origem no Tesouro do DF, destinados ao
enfrentamento da Covid-19 no exercicio de 2020, bem como planilha demonstrativa da execugao
orcamentdria com recursos de origem federal (fundo a fundo e emenda parlamentar federal), destinados
para o enfrentamento da Covid-19 no exercicio de 2020.

Quanto aos itens h e |, a Secretaria de Estado de Saude confirmou as informacdes
apresentadas anteriormente, encaminhando o Despacho SES/FSDF/DIOR (63222428), pelo qual informa
que tais informagdes ndo competem 3aquele Fundo de Salde do Distrito Federal e sugere o
encaminhamento ao Orgdo Central de Orcamento da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal - SEEC-DF, conforme o art. 12, incisos V e XVII do Regimento Interno da SEEC, Portaria n? 140 de
17/05/2021.

Novamente, € mister reprisar a informagdo da Nota Técnica N.2 816/2021-CACI/SPG/UNAI
(62503486), pela qual expde a manifestacio da Secretaria de Estado de Economia - SEEC, no que se
refere ao item h, em que sua Subsecretaria de Captacdo de Recursos da Secretaria de Estado de
Economia informou que ndo houve contratagdo, pelo Governo do Distrito Federal, de operacdo de
crédito, tanto interna quanto externa, visando a obtencdo de recursos para combate 3 pandemia, e
quanto ao item |, a Subsecretaria do Tesouro da Secretaria Executiva da Fazenda informou que os
recursos recebidos da Unido representaram um reforco significativo ao caixa do Distrito Federal no ano
de 2020 e apresentou os respectivos quadros informativos.

I.2 - Oficio n2 818/2021 - CPIPANDEMIA (61555858) - Requerimento n2 449/2021/CPIPANDEMIA
(61554833)

Por meio do Requerimento n2 449/2021 (61555858), o Senador Eduardo Girdo requereu a
prestagdo de informagdes detalhadas as seguintes indagacdes:

a) Todos os contratos e seus respectivos aditivos firmados durante a pandemia
relativos as transferéncias de recursos a instituicdes privadas sem fins
lucrativos, a exemplo das OS’s e OSCIP’s, principalmente aquelas que tenham
atuacdo na area da salde;

b) Informar a fonte de recursos que custeou essas transferéncias, as metas
pactuadas ou repactuadas de atendimento e os resultados alcancados;

c) Enviar a Prestagdo de Contas de cada contrato relacionado no item (a) deste
requerimento contendo o detalhamento de cada gasto realizado e o
comparativo més a més comparado com o periodo anterior de forma que se
possa avaliar a majora¢do em decorréncia da pandemia.

Conforme manifestagdes anteriores, esta Unidade apresentou, por meio da Nota Técnica
N.2 816/2021-CACI/SPG/UNAI doc. 62503486), as informacdes dos itens a, b e c prestadas pela
Secretaria de Estado de Economia — SEEC e do item a, prestadas pela Secretaria de Estado de Salde, e
complementou, por meio da Nota Técnica n2 880/2021 - CACI/SPG/UNAI (63322478), as informac&es dos
itens a, b e ¢, prestadas pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e pela Secretaria de Estado
de Justica e Cidadania.
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No tocante aos itens b e ¢, a Secretaria de Estado de Saude, nos termos do Oficio N2
6104/2021 - SES/GAB (64162134), reiterou a necessidade de nova concessio de prazo, tendo em vista
que no ambito regimental daquela Pasta as solicita¢des abarcam a competéncia de diversas Unidades.

II.3 - Oficio n? 1039/2021 - CPIPANDEMIA (61555960) - Requerimento n¢ 470/2021/CPIPANDEMIA
(61554912)

Por meio do Requerimento n® 470/2021 (61554912), o Senador Eduardo Girdo requereu a
prestacdo de informagdes acerca da folha de pagamentos deste Ente Federativo, solicitando as
informacdes detalhadas as seguintes indagacdes:

a) Todas as publicages no diario oficial dos decretos que reconhecem estado
de calamidade publica em razdo da pandemia provocada pelo coronavirus
SARS-COV-2;

b) Evolucdo da folha de pagamento por funcio de governo (obedecendo 3
classificagdo atualizada da Portaria MPOG n2 42 de 14.04.1999), iniciando a
série historica em margo de 2020 e finalizando na competéncia de margo de
2021;

c) Comparagdo da Folha relativa aos meses assinalados no item (b) com o
mesmo periodo do ano anterior, informando o crescimento percentual;

d) Fonte de recursos que custeou o pagamento de cada Folha de Saldrios
contida no item (b) (evidenciando, principalmente, aquelas pagas com recursos
provindos de transferéncias do governo federal com vinculagio especifica para
combate a pandemia);

e) Legislagdes expedidas (leis, decretos, portarias, etc) tratando sobre a
concessdo de gratificagcbes extraordinarias, aumento de remuneragéo, prémios,
auxilios ou quaisquer tipos de vantagens concedidas a servidores ou
contratados pela Administragdo pela atua¢do na pandemia;

f) Discriminagdo do quantitativo de profissionais estranhos ao quadro de
servidores que foram contratados no periodo apds a expedicdo do decreto de
calamidade publica (informar o quantitativo por cargo e lotacdo, a forma de
contratagdo e a fonte de recursos que remunerou esses profissionais);

g) Evidenciagdo da folha de pagamento da Func¢do Salude por tipo de
profissional (enfermeiros, médicos, plantonistas, auxiliares, etc.), separando os
servidores dos profissionais contratados, em todo o periodo assinalado no item
(a) deste requerimento;

h) Planilha com os valores enviados via transferéncias de recursos para pessoas
juridicas de direito privado sem fins lucrativos que tenham tido atuac3o na
pandemia, principalmente aquelas com atuacdo na drea da salde, informando
a fonte de recursos dos pagamentos, os contratos, aditivos e as respectivas
prestagdes de contas.

Nas manifestagdes anteriores, esta Unidade apresentou, por meio da Nota Técnica N.2
816/2021-CACI/SPG/UNAI doc. 62503486), as informacdes dos itens a, b, ¢, d, e, f, g e h prestadas pela
Secretaria de Estado de Economia — SEEC, itens a, e e g, prestadas pela Secretaria de Estado de Saude, e
item h, prestadas pela Fundagdo de Apoio a Pesquisa — FAP, além de complementar, por meio da Nota
Técnica n? 880/2021 - CACI/SPG/UNAI (63322478), as informacdes dos itens d e g, prestadas pela
Secretaria de Estado de Saude.

No que concerne aos itens b e c, as informagdes anteriormente apresentadas e pendentes
de encaminhamento por oficio daquela Pasta foram validadas, conforme Oficio N2 6104/2021 - SES/GAB
(64162134), em que a Secretaria de Estado de Salde confirmou as informacdes apresentadas
anteriormente, encaminhando o Despacho - SES/SUGEP/COAP/DIPAG (63286400), pelo
qual apresenta a evolugdo da folha de pagamento referente ao periodo de marco de 2019 a margo de
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2021, assim como a comparagdo desses meses em relacdo ao exercicio anterior, informando o
crescimento percentual e que, no valor apurado, constam o pagamento de remuneragdo, férias e
gratificagdo natalicia dos servidores ativos, temporarios, comissionados, residentes, referentes ao
convénio Mais Médicos e requisitados junto ao Ministério da Saude.

A SES encaminhou, ainda, a manifestagdo da Diretoria de Andlise e Execuc3o Orgamentdria
feita por meio do Despacho SES/FSDF/DIOR (63222428), que apresenta planilha com demonstracdo dos
valores praticados na folha de pagamento de pessoal, naturezas de despesa 319011 e 319013,
ressaltando que ocorreu auxilio financeiro da fonte de recursos 189 no exercicio financeiro de 2020,
sendo invidvel a andlise de série histérica no periodo requisitado.

No que tange ao item f, que solicita a discriminagdo do quantitativo de profissionais
estranhos ao quadro de servidores, a Subsecretaria de Gest3o de Pessoas (Despacho - SES/SUGEP, doc.
63316819) informou que n3o possuem servidores estranhos 3 administracdo publica atuando no
combate a Covid-19, de modo que todos os profissionais do quadro da Secretaria de Sadde s3o
cadastrados no Sistema Unico de Gest3o de Recursos Humanos do GDF e submetidos a Lei 840/2011,
sejam eles efetivos ou contratados temporarios.

Em atengdo ao item g, reforgando a manifestacio anterior, a referida Secretaria
novamente informou que a Diretoria de Pagamento de Pessoal, no Despacho SES/SUGEP/COAP/DIPAG
(62438584), anexou aos presentes autos o Relatério da Folha de Pagamento SES/DF (62438565).

Destacamos que, em que pese a solicitacdo no requerimento determinar a diferenciacdo
entre os servidores e os profissionais contratados, conforme supramencionado (Despacho - SES/SUGEP,
doc. 63316819), ndo houve contratagio de servidores estranhos a administracio publica.

Quanto ao item h, por intermédio do Oficio N2 6104/2021 - SES/GAB (64162134), a
Secretaria de Estado de Salde apresentou o Despacho SES/FSDF/DIOR (63222428), encaminhando
planilha com a execugdo or¢amentdria praticada no exercicio financeiro de 2020 dos valores
disponibilizados as institui¢Ges privadas sem fins lucrativos, no caso em quest3o, ao IGESDF e ao ICIPE.

11l - CONCLUSAO

Conforme ja pontuado, por meio do Oficio N2 6104/2021 - SES/GAB (64162134), a
Secretaria de Estado de Saude informou a necessidade de nova dilagdo de prazo, tendo em vista que
algumas das informacgdes solicitadas implicam a oitiva de diversas unidades que compde a referida Pasta.

Assim, encontram-se pendentes de manifestacdo da Secretaria de Satde apenas os itens b
e ¢ do Requerimento n? 449/2021 (61555858).

Deste modo, considerando as informagdes apresentadas e em atencdo ao prazo
estipulado, sugere-se o encaminhamento dos autos ao Gabinete desta Casa Civil, com sugestdo de
posterior encaminhamento a Consultoria Juridica do Governador, para ciéncia desta Nota Técnica e
adogdo das medidas julgadas cabiveis, afim de promover a resposta as solicitagdes apresentadas pelo
Senado Federal, impreterivelmente até o dia 22/06/2021, e, caso assim entenda, solicitar nova
prorrogacdo de prazo, conforme pleiteado pela Secretaria de Estado de Saude do Distrito Federal, para
apresentag¢ao das informagdes que ainda serdo disponibilizadas por suas dreas técnicas.

Grazielle Rodrigues

Assessora Especial

De acordo.

Submeta-se a apreciagdo do Subsecretério de Andlise de Politicas Governamentais.
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Patricia Helena Domingos

Chefe da Unidade de Articulac3o Institucional

De acordo.

Encaminhem-se os autos ao Gabinete desta Casa Civil, com sugestio de posterior
encaminhamento a Consultoria Juridica do Governador, para ciéncia desta Nota Técnica e adocgdo das
medidas julgadas cabiveis, afim de promover a resposta as solicitagdes apresentadas pelo Senado
Federal, impreterivelmente até o dia 22/06/2021, e, caso assim entenda, solicitar nova prorrogacdo de
prazo, conforme pleiteado pela Secretaria de Estado de Satide do Distrito Federal, para apresentacio
das informagdes que ainda serdo disponibilizadas por suas dreas técnicas.

Raimundo Junior

Subsecretario de Andlise de Politicas Governamentais
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\ GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
18 GABINETE DO GOVERNADOR
wWll"" ] Consultoria Juridica
Oficio N2 529/2021 - GAG/CJ Brasilia-DF, 22 de junho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Omar Aziz

Presidente

Comissdao Parlamentar de Inquérito - CPI Pandemia

Senado Federal, Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
70165-900 Brasilia/DF

NESTA

Assunto: Resposta aos Oficios n? 659/2021, 818/2021 e 1039/2021 - CPIPANDEMIA.

Complemento dos Oficios n2s 412/2021-GAG/CJ, de 24 de maio de 2021, e 467/2021-GAG/CJ,
de 08 de junho de 2021.

Referéncia: Requerimentos 446/2021, 449/2021 e 470/2021- CPIPANDEMIA.

Anexos: Nota Técnica n? 957/2021-CACI/SPG/UNAI (64379036) e Oficio N2 5584/2021 — GAB/SES
(doc.64162134).

Senhor Presidente,

Ao cumprimentd-lo, de ordem do Excelentissimo Senhor Governador do Distrito Federal,
reporto-me aos Offcios ne® 659/2021, 818/2021 e 1039/2021 - CPIPANDEMIA, pelos quais Vossa
Exceléncia encaminhou ao Governador do Distrito Federal os Requerimentos 446/2021, 449/2021 e
470/2021 dessa Egrégia Comissdo Parlamentar de Inquérito.

Em resposta, primeiramente esclarecemos que as informacdes iniciais foram prestadas
pelo Oficio 412/2021-GAG/CI (62546996), enviado a esse Colegiado em 24 de maio de 2021, e pelo Oficio
n? 467/2021-GAG/CJ, recebido nessa Egrégia Comissdo em 08 de junho de 2021.

Em complemento aos aludidos oficios, encaminho a Vossa Exceléncia a Nota Técnica n®
957/2021-CACI/SPG/UNAI (63322478), da Casa Civil do Distrito Federal, contendo, de forma consolidada,
parte das informag6es requeridas, bem como solicitagdo de dilagdo de novo prazo para complementagdo
da resposta, ante a impossibilidade do atendimento integral dos Requerimentos, em face do exiguo prazo
para pesquisa, levantamento e consolidagdo das informagées requeridas.
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As informagbes consolidadas na referida manifestacdo da Casa Civil foram prestadas pelas
areas técnicas da Secretaria de Estado de Salde do Distrito Federal (Oficio n°® 6104/2021 — GAB/SES,
doc. 64162134).

Nesse contexto, diante da complexidade das informacdes requeridas e conforme consta na
Nota Técnica em anexo, solicito, por obséquio, a dilacdo do prazo inicialmente fixado, por mais dez dias
Uteis, para finaliza¢3o das diligéncias necessarias para consolidagdo da resposta a essa llustre Comiss3o.

Destarte, diante da elevada quantidade de documentos que instruem o presente, o que
causou a inviabilidade técnica da remessa via correio eletrénico (e-mail), esclareco que os documentos
citados na Nota Técnica n? 957/2021-CACI/SPG/UNAI (64379036) e no oficio supracitado foram
digitalizados e serdo enviados por midia (CD-R) diretamente a Secretaria dessa Insigne Comissdo
Parlamentar de Inquérito.

Por fim, aproveito o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideracdo
institucional e coloco esta Consultoria Juridica do Governador do Distrito Federal 3 disposicdo dessa
Comissdo para prestar outros esclarecimentos, se necessérios.

Cordialmente,

Alexandre Vitorino Silva
Procurador do Distrito Federal
Consultor Juridico Executivo

Gabinete do Governador do Distrito Federal
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